Pataviam

F
tandem circa
annum 983
in ecclesia
Pataviensi
depositæ fue-
rint,

A Pataviam allatas; paulo post tamen eam ad urbem devenisse (incertum, quo anno) certe sub Piligrino (qui ecclesiae Pataviensi ab anno 946, teste eodem scriptore, ad 991 praeſuit) quo deum innotescit, eas non sub Henrico Secundo imperatore, uti scribit Hundius, sed sub ejus patre itidem Henrico Bavariæ duce, hujus nominis Secundo, nempe illo, qui, ab Ottone Secundo exauktoratus, ab Ottone Tertio restitutus est, ex Ottingensi conobio fuisse Pataviam transportata: itaque lumen aliquod detectum est ejus caliginis, in qua dudum citra exitum palpabamus. *Hec Hansius, cui libenter assentior; hinc emendanda Molani annuntiatio hodierna, quæ sic habet: Pataviam S. Maximiliani reliquias transtulit Henricus Secundus imperator. Exactius scriptis Grevenus, saltem quantum ad id, quod ad Sancti reliquiarum translationem spectat, in suo Martyrologio S. Maximilianum annuntians verbis, quæ hic subdo: iv Idus Octobris Maximiliani Laureacensis episcopi et martyris, qui tempore Cari et Numeriani imperatorum martyrii coronam adeptus, postmodum a duce Bajoariorum in Pataviam super litus Ens translatus, in magna veneratione habetur.*

B ubi in humili loco, inquit chronologus Salisburgensis, cuius opus edidit Pezzius Austriacorum Scriptorum tom. I, col. 386 et sequenti, ad annum 1285, reposito erant Patavii beatorum Valentini et Maximiliani corpora in tumba honorabili, de novo in medio ecclesiae Pataviensi erecta, decennius collocavit et incepit redificare de novo et bono opere ecclesiam Pataviensem Bernhardus aut potius Bernardus, dictus de Pranpach, qui Gotfridi episcopi locum exasperat: hoc idem innuit Hundius et variis chronologi, ab Oefilio Scriptorum Rerum Boicarum tom. I editi, qui isthanc translationem, tamquam eximium opus Bernardo adscribentes, illud omnes quasi per anticipationem sub anno 1285 reposuerunt, quo scilicet ad sedem Pataviensem assumptus est. Eamdem sacrorum corporum translationem Gotfrido, qui Bernardo eodem anno sedem suam moriens cesserat, tribuit qui Lectiones ad festum Translationis S. Valentini die 4 Augusti Patavii legi solitas contexit. Verum, illam serius contigisse, jure merito autumam Hansius, qui isthanc, nescio qua ratione ductus, anno 1291 affigendam existimavit: anno 1289 illam celebratam fuisse ostendit Bernardi episcopi epistola, qua sua diocesis fideles, ut die 3 Augusti, S. Stephano sacra, huic ceremoniæ interessent, admonuit. Hanc epistolam, uti et duas alias, quarum alteram ad suæ pariter diocesis parochos, alteram ad Henricum Bavariæ ducem dedit, una cum hujus et illorum ad istas responsis, ex Anecdotorum Pezianorum tom. 6, part. II, pag. 150 et sequentibus desumptas, eodem ordine, quo Pezzius eas vulgavit, novis hic typis edendas duxi.

C ex hujus ad diocesis Pataviensis Rætes

71 Bernardi ep. Pataviens. epistolæ. Prima: Encyclica ad suos, quos ad translationem corporum SS. Maximiliani et Valentini invitat: « Elec-
tos suos ita Dominus in patria mirificat, ut
justorum animæ in manu Dei foveantur, ibi
viventes, ubi æterna vita in suo fonte bibitur,
ibi gaudentes, ubi gaudium amaritudine non
respergit, ibi quiescentes, ubi pax contra-

« rietatis obstaculo non turbatur; repletur ibi in
bonis desideriis eorum; divina Majestas illos
de torrente sua voluptatis inebriat, et, ut
breviter concludamus, illuc semper et in omni-
bus optime in optimo se habebunt. Venerandas
etiam Electorum reliquias in mundo gloria et
honore coronat, dum in terrenis collocata cui-
libet ossa eorum de loco pullulant, sic ut in-
cinerati per carnis materiam vivant et vivifi-
cent per singulorum potentiam membra in se
arida, vigorem virtutis ægris infundant, ipsi-
que Sancti carne soluti ad vitam carnis et spi-
ritus plerumque resuscitant jam defunctos. Sic
divina Clementia civitatem supernam numero
et merito Beatorum ædificat, hac visitatione
peregrinantis adhuc Ecclesia fidem illuminat,
spe elevat, charitatem inflamat, dum tam
aperte ei demonstrat immortalitatis testimo-
nia, dum promissa hereditatis tam chara Deo
pignora in sinu nostro reposita retinemus. Et
licet plus Dominus Ecclesiam tuam per orbem
diffusam generaliter hac consolatione fecundet
locis singulis singulos donando patronos, felici-
cēt tamen semperque beatificandam Pataviam
præcellentis prærogativæ titulis insignivit,
dum ei prima rosa celi, primus et præcipius
testis Dei, primus et strenuus signifer marty-
rii, scilicet beatus Stephanus protomartyr Rex
a Deo constitutus et Patronus.

E 72 Huic flori roseo in augmentum pul-
chritudinis et decoris integra beatorum Va-
lentini et Maximiliani corpora velut nivei can-
doris lilio sociantur. Quæ memorata et merito
veneranda Pataviensis civitas in ecclesia ca-
thedrali velut in sinu intimo tanquam in ma-
terna conversationis gestans utero salutari,
sperans, quod et ipsi patres et pastores beni-
gnissimi sacrum illum locum tanquam pere-
grinationis suaæ receptaculum, tanquam pau-
sationis propria cubiculum assidua oratione
sublevent, beata dexterarum benedictione con-
signent, ac in praesenti ab omni impugnatione
hostili defendant: in futuro autem resurgendo
cum ipsis suis concives fideli comitatu produ-
cant representantes eos cum fiducia vultu ju-
dicantis. Verum quia idem thesaurus amabilis
fuit haecenus in loco et tumulo humili abscon-
ditus, nos incongruum judicantes, ut in loco
habitationis suaæ habeantur inglorii, qui sunt
in regno gloriæ gloriosi, cum magis conve-
niat, ut, sicut in carne viventes mundi erant
luminaria posita super candelabrum ad lucen-
dum domui Domini eam ingressuris, sic adhuc
intrantes ecclesiam ex collocazione decenti lu-
men in eis videant sanctitatis, de consilio fra-
trum nostrorum prænominateos Santos in die
beati Stephani ad tumbam venerationi eorum
magis congruum, favente Domino, transfere-
mus, quatenus exaltetur in Ecclesia plebis suaæ
et laudetur deinceps in cathedra seniorum.
Ideoque fraternitatem vestram hortamus in
Domino et monemus, ut, cum divina dicat Au-
ctoritas: Qui honorat Patrem, jocundabitur,
vos tam jocunde translationi in prædicta die
sollemnitatis et laetitiae vestram præsentiam
offeratis visitationi alacriter alludentes. Et

F « cum

AUCTORE
D. A. B.

“ cum universitas cleri ac populi civitatis Pata-
“ viensis dioecesis unum corpus et unum ovile
“ merito censeantur, expedit vos elevationi tan-
“ torum Pontificum reverenter occurtere, qua-
“ tenus ipsi vos inter suas custodiant pascant et
“ foveant oviculas, si se ut pastores a vobis vi-
“ derint humiliter recognosci. Plebes etiam vo-
“ bis commissas efficacibus ad hoc monitis indu-
“ cati in die translationis ejusdem ecclesiam no-
“ stram cum vexillis visitent cathedralem, be-
“ nedictionem transferendorum Presulum et no-
“ stram cum larga multorum episcoporum in-
“ dulgentia recepturi, sic facientes, ut de negli-
“ gentia non possitis argui, sed de diligentia
“ mereamini commendari. Datum anno Domini
“ MCCLXXXIX. ”

*et ejusdem
ad sua illi-
dem dioecesis
parochos*

B

73 Secunda : Ad parochos suæ dioecesis ejus-
“ dem argumenti : “ Dignum et justum est, æquum
“ et salutare, ut ecclisia militans se, quantum
“ potest, triumphantí conformet. Unde in terris
“ digne digni habentur gloria et honore, quos
“ Altissimus mirificavit in cœlis. Quare nos de-
“ siderantes corpora beatissimorum Patronorum
“ nostrorum, quæ prius in humili loco erant re-
“ posita, nunc in loco magis idoneo collocare,
“ celebraturi subsequenter reconciliationem po-
“ nitentium ob reverentiam translationis hujus-
“ modi noviter facienda, fraternitatem vestram
“ hortamus in Domino et monemus, quatenus
“ ob hanc duplēcē causam plebes vestras in
“ tali die ad veniendum Pataviam inducatis,
“ vosque ipsi nihilominus tunc existatis ibidem,
“ quia translationi eidem continuare nostram
“ synodus cogitamus. ”

*qui prætato
suo epistola
respondent,
epistola;*

C

74 Tertia : Responso ad præcedentem epistola-
“ lam : “ In vestro felici pectore felix versat in-
“ tentio, ut scilicet in ecclisia fidelium excelsius
“ exaltentur corpora sanctæ Pataviensis ecclie-
“ sie, imo totius patriæ Patronorum, quatenus
“ honoris amplitudinem consequantur in terris,
“ qui tanquam veri amici Dei nimis sunt in coe-
“ lestib⁹ honorati. Unde ad tam festivam trans-
“ lationem ac etiam reconciliationem poeniten-
“ tium plebes nostras sollerter induximus et sol-
“ lertius inducemus, timentes tantum, quod acci-
“ cessui eorum obsistat instans messium collec-
“ ctio totius anni commoditatibus profutura.
“ Ceterum nos clerici, qui cum Petro, relictis
“ omnibus, sequi debemus imperia prælatorum,
“ capitulum per vos indictum reverenter, prout
“ concedet, accedemus. ”

*alteraque ad
Bavaricæ du-
cem*

*una cum hu-
jus eam
responso hic
adjungitur,*

“ firmamentum, translationi beatorum Pontif-
“ icum, de qua scripsistis nobis, devote propo-
“ nimus interesse, sperantes illos oculos esse
“ beatos, qui corpora illa corporali visione vide-
“ bunt, de quorum glorificatione futura non am-
“ bigitur, et quorum spiritus jam in gloria vivere
“ dinoscuntur. ”

77 Solemnam SS. Maximiliani et Valentini
translationem, ad quam dioecesis fideles, parochos
ducemque Bavariae epistolis modo huc transcriptis

D

Bernardus episcopus invitaverat, anno 1289 factam
esse ex harum omnium prima nemo non statut; verum, inquit, cum die beati Stephani futura
dumtaxat in hac dicatur, pluresque nominis hujus
Sancti, diebus diversis ab Ecclesia culti, invenian-
tur, cuiusnam ex hisce festo translatio illa fuerit
peracta, dubitari potest. Ita omnino habet, si sola e
dictis epistolis prima spectetur; ast translationem
cum missis instaret, ac proin sub Juli⁹ finem aut
Augusti initium habuisse locum, e tertio seu paro-
chorum ad Bernardum responsoria intelligitur.
Quare cum tunc duo Sanctorum, scilicet Stephani
Papæ et Stephani Protomartyris, quorum prioris
Natalis 2 Augusti, posterioris Inventio 3 die ejus-
dem mensis celebratur, festa occurrant, per Ste-
phanum, cuius die seu festo translationem, de qua
hic nobis sermo, futuram, Bernardus in prima e
dictis epistolis indixit, Stephanum Protomartyrem,
quod huic Pataviensis ecclisia, ut Hansius Ger-
maniz Sacrae tom. I, corollario IX docet, consecrata
esset, designari, tertiaque adeo, qua illius Inventio
celebratur, Augusti die translationem illam acci-
disse, in animum induco.

78 Porro aliam adhuc de dicta translatione, jam
recondite
fuerunt, nec
anno 1300
ablatæ recte
dicuntur.

E

75 Quarta : Ad Heinricum ducem Bavariae de
“ eodem : “ Cum devotione Catholicae consentaneum
“ non existat, ut Sancti apud homines habean-
“ tur inglorii, qui sunt in regno gloriæ gloriosi,
“ et ob hoc corpora beatorum presulum Valen-
“ tini et Maximiliani translata de loco humili
“ collocare volumus, prout concedet, in subli-
“ mi : rogamus, quatenus tali die joconditati
“ translationis ejusdem vestra dignetur Sereni-
“ tas interesse. ”

76 Quinta : Responsum Heinrici ad priorem
Bernardi epistolam : “ Nihil est, quod lumine
“ clariori præfulget, quam recta fides in prin-
“ cipe, quemadmodum lex testatur, nosque cre-
“ dentes, quod honor Sanctorum sit recte fidei

est

A est, nisi ut de illa ad domum Minorum translatione
cum Hansizio dicatur: Id forte fuit, ut particulam
quampiam aut possiderent Minores aut sibi ad-
sererent.

§ VII. De Sancti reliquiis ecclesiae Tornacensi concessis et ibidem asservatis.

*Ex his reli-
quis episco-
pi Tornacen-
si a D. D.
Passaviensi-
bus canoni-
cits*

Seculo proxime elapsi duo ex S. Maximiliani os-
sibus ecclesiaz Tornacensi illustrissimus ac re-
verendissimus DD. Maximilianus Villani a Gando-
vo, et comitibus Isenghemis, episcopus, quae a
reverendis admodum dominis decano et canonicos
ecclesiae Pataviensis accepérat, solemni dono con-
cessit, ut debito cultu et Officio sancti sui Patroni
insignisque totius augustæ domus Austriacæ Pro-
tectoris festum in ecclesia Tornacensi celebraretur.
Utriusque concessionis a dominis Pataviensibus et
ab illustrissimo episcopo factæ instrumentum, quale

B pro solita sua in me humilitate et benevolentia sub-
misit illustrissimus ac reverendissimus D. D. Cor-
nelius Franciscus de Nelis, Antverpiensis episco-
pus, olim ecclesiaz Tornacensis canonicus, hic typis
subjicio :

80 Nos Marquadius de Swendi Baro, Dei grata
episcopatus Passavensis administrator plen-
arius, decanus, senior et totum capitulum praedicta
ecclesie cathedralis Passavensis vigore
präsentium attestamus ac omnibus et singulis
hasce litteras inspecturis fidem facimus, quod ad
petitionem a reverendissimo et illustrissimo dom-
inō domino Maximiliano, Dei gratia episcopo
Tornacensi, nobis per litteras factam pro com-
municanda aliqua particula de reliquiis S. Maxi-
miliani episcopi et martyris in nostra ecclesia
cathedrali hactenus conservatis et fide digna ha-
bitis et cognitis. Nos ejus petitioni libenter an-
nuentes de nostro thesauro ecclesiastico hanc
particulam apud alias S. Maximiliani reliquias
inventam supra nominato reveren. episcopo Torn-
acensi, quam summopere et devote colendam

C promisit, subministrari voluimus. In cuius rei
testimonio has litteras secreto nostro capituli
lari munita tradidimus. Data Passauvæ 25 Au-
gusti 1631. Eratque impressum predictorum do-
minorum sigillum capitulare. Concordat. Sign. P. Masureel.

*duo brachii
ossa anno
1631 concessa
fuere,*

81 Quæ autem fuerint S. Maximiliani ossa, a
domini Passavensis canonici domino Tornacensi
episcopo concessa, exponit epistola, a Patre
Florentio de Montmorencio, Societatis Jesu presby-
tero, ad eundem dominum Tornacensem Vienna
die 3 septembri anni 1631 scripta, qua etiam ali-
quas sed exiguae earumdem reliquiarum particulas
augustæ Imperatoris genitrici fuisse concessas, in-
nuitur. Hanc epistolam, e Gallico sermone in Lat-
inum versam, hoc transcribo : Illustrissime domi-
ne. Ut aliquam ex S. Maximiliani reliquiis haud
exiguam partem a dominis Pataviensibus obti-
nerem, quidquid in me fuit, lubens præsteti.
Præcipuo adii capituli canonicos et ad illustris-
simum episcopatum administratorem, tum forte
absentem, scripsi. Idem mecum præstiterunt
Societatis nostræ Patres. Duas demum parvas ex

brachio illius particulas accepi, quas ad illam
dominationem vestram cum concessionis illarum
instrumento, his annexo, transmittit. Quod ma-
jorem harumce particulam non acceperim, haud
parum mihi dolet. Verum dominus administra-
tor, qui per minorem junioris archiducis Leopol-
di ætatem episcopatu pœst, patri Rectori jus-
sit, ut ad me scriberet, augustam Romanorum
Imperatoris matrem non majorem harumce sa-
crarum exuviarum partem, quam vestra illustris-
sima dominatio ipsa habuit, accipere potuisse.
His litteris unum epistolæ, a S. Carolo Borro-
mæo ad Cardinalem Battorium, Poloniæ regis
Stephani Battori nepotem, data, quam gratissi-
mam fore existimo, exemplar addo. Me humili-
me reverendissimæ dominationis vestra gratiis
commendo, ut longos sanitatis et felicitatis an-
nos illi tribuat, enixe Deum precans, qui sum re-
verendissimæ dominationis vestra humillimus in
Domino nostro J. C. servus Florentius de Mont-
morencio. Suscriptio erat : Domino domino Rmo
episcopo Tornacensi. Concordat. Sign. P. Ma-
sureel.

AUCTORE
D. A. B.

E

*que ecclesiaz
sue cathed-
rali solem-
ni instru-
ments*

82 Has sacras exuvias a dominis Passavensis
acceptas non nisi anno 1636 ecclesiaz sue cathedrali
solemni dono concessit illustrissimus D. D. episco-
pus. Illius concessionis instrumentum ex Historia
Ms. Ecclesiaz Tornacensis a Nicolao de Fief, postea
episcopo Atrebateni, contexta depromptum, rescis-
sis verbis, ad rem haud spectantibus, hic subdo :
Maximilianus Villani de Gandavo, ex comitibus
d'Isenghien et baronibus de Rassengheim, Dei
et Apostolicæ Sedis gratia episcopus Tornacen-
sis, universis patentes litteras inspecturis et au-
ditur salutem in Domino sempiternam.... Pro
ornato majoris altaris nostræ ecclesiaz cathedralis
subtiliter ac pretiose acu depingi curavimus
certum pro eodem antependium, quod in medio
continet assumptionem B. M. V., in partibus la-
teralibus figuram SS. pontificum Piatii, Eleu-
therii, Eligii et Maximiliani patroni nostri....

83 Cumque omnibus perquam notiorum sit, *hic posito*
qualiter a multis annis atque etiam præsentibus
temporibus satan, antiquus hostis fidei Catholi-
cæ, discordiæ seminator ac bellorum excitator,
omnes conatus adhibuit, ut imperium et in illo
augustissimam domum Austriacam, firmissimum
ac unicum fidei et religionis Catholicæ ac ortho-
doxæ præsidium, tutamen et fulcrum pessumda-
ret ac penitus aboleret, suscitatis contra eamdem
plurimam potentissimorum regum et aliorum etiam
(pro dolor!) Christianorum principum fortissi-
mis armis, quæ speciali omnipotenti Dei provi-
dentia ac SS. Tutelarium intercessione videmus
et experimur cum gudio incassum dictam Ger-
maniam domumque Austriacam oppugnasse :
sane particularis ejusdem Germaniæ domusque
Austraciæ patronus tutelaris semper fuit et est
divus Maximilianus martyr, archiepiscopatus
Laureacensis, a quo plures imperatores instinctu
miraculo nomen gesserunt, et quia non solum
nos, sed etiam plures ex nostra Isenghemiorum
familia eodem fuerunt insigniti peculiarem erga
eundem divum Maximilianum patronum devo-
tionem gerentes, a multis retro annis virorum
gravissimorum usi fuimus opera, ut de ejusdem

Sancti

AUCTORE
D. A. B.

Sancti corpore, quod in cathedrali ecclesia civitatis Passaviensis summe veneratur, reliquias alias consequi et obtinere possemus; quas, postquam cum maximis labore et molestia obtinuimus, gratias Deo Opt. Max. pro peculiari hoc beneficio agentes, animum nostrum intendimus, ut iisdem debitum impenderemus: in quem finem magnis sumptibus, pari artificio et labore efformari curavimus statuam ejusdem sancti Maximiliani argenteam, in cuius statua pectora sub crystallo ibidem adaptato, ipso festo Assumptionis B. M. V. anni 1636 inclusimus duo parva ossa ejusdem S. Maximiliani, quas veras et legitimas ejusdem esse reliquias, tenore praesentium declaramus, prout latius constare poterit ex donatione earumdem ac aliis litteris hic junctis, in quibus particularia aliqua vitam et miracula ejusdem concernentia continentur.

idem illustissimus episcopus Tornacensis

B

Subtus vero easdem reliquias inclusimus particulam de peplo B. M. V., quam dono acceptimus, dum in itinere Coloniensi, quod fecimus anno 1605, visitaremus capellam superiorem ecclesiae collegiatae majoris oppidi Aquisgranensis: item unum os de S. Bartholomaeo apostolo a nobis alias approbatum: item unum os crani S. Apollinaris martiris episcopi Ravennatis, discipuli S. Petri, dono receptum et approbatum ab illustrissimo ac Rmo D. D. archiepiscopo Cameracensi, Francisco vander Burcht: item os S. Augustini, episcopi et Ecclesiae doctoris, a nobis approbatum. Quas omnes reliquias, sicut preferuntur, sub dicto crystallo pectori antedictae statua inclusas, quatenus opus est, de novo, tenore praesentium, auctoritate nostra approbamus, et pro veris SS. reliquiis decernimus habendas et venerandas esse. In cuius pedis parte superiori atque inferiori donationis nostrae expressionem in circumferentiam quadratam ponit et sculpi curavimus hoc tenore: "Rdissimus Dnus ✠ Maximilianus Villani a Gandavo, e comitibus d'Iseghem baronibus de Rasseghem, filius Maximiliani d'Iseghem, Dei et Apostolicæ Sedis gra. Epus Tornacens., hanc effigiem fieri vi-

C

vens curavit in honorem S. Maximiliani pontificis Laureacensis martyris sui patroni, in sui suorumque parentum memoriam donat, dicatus que illam ecclesiam cathedrali Tornacensi ornatam veris ejusdem Sancti reliquiis, quas ab ecclesia cathedrali Passaviensi in Bavaria (ubi jacet sanctum ejus corpus) cum litteris authenticis acceperat. Sit laus Deo, B. Mariae Virginis et omnibus Sanctis, amen. M. D. C. XXXVI. "In medio vero pedis hujuscemodi continetur inscriptioni hac litterula seu caractere Romano: "Sanctus Maximilianus, Laureacensis martyr, gladio occubuit pro fide Xristi in persecutione Deciana Christianorum sub Evilagio preside anno 280. "

cum aliis donis intulit.

Quam S. Maximiliani statuam argenteam, quam potui, maxime efformatam, pro prima vice in festo Exaltationis S. Crucis proximo, in quo solemnis annua Tornacensis celebratur processio, in eadem circumferenti desiderantes una cum aliis supra memoratis ornamentis et operibus, per nos fieri mandatis, in perpetuum prefatae sponsae nostræ spirituali ecclesiae cathedrali Torna-

censi liberaliter donamus et assignamus ad maiorem Dei Opt., Max., ejus Genitricis Virginis Mariæ, SS. Piat, Eleutheri, Eligii et Maximiliani gloriam et honorem, dictæque ecclesiæ nostræ decorem et ornamentum, obnixe orantes Deum Opt., Max., quatenus per merita et intercessionem glorioissimæ Virginis Mariæ et aliorum Sanctorum ac præcipue S. Maximiliani, augustissimam domum Austriacam, quæ Catholica et orthodoxam fidem et religionem sartam tectamque dignoscitur conservare, nec non Romanum imperatorem, regem Catholicum et principes nostros cum toto Belgio in suam tutelam suscipere ac contra omnes inimicorum insultus protegere nobisque in hora mortis nostræ adstere ac in eorumdem Sanctorum consortio suscipere dignetur. In quorum fidem et robur perpetuum praesentes manu propriæ signavimus sigillique cameræ nostræ appensione communiri curavimus. Datum Tornaci in palatio nostro episcopali 17 Septembri anno Dni 1636. Signatum erat: Maximilianus Epus Tornacensi; et inferius: Masureel secretarius, cum aliquot litteris junctis ad veritatem dictarum reliquiarum adstruendam. Cum instrumento appendet sigillum dicti Rdis simi dni donatoris. *Hæc quæ ex Historia Ecclesiæ Tornacensis Ms. jam depropseram, cum eorumdem exemplari, quod, adnitente illustrissimo domino Antverpiensi episcopo, a dominis Tornacensibus acceperam, collata concordare reperi.*

D

E

§ VIII. Nonnulla a S. Maximiliano patrata miracula.

Cum de prodigiis, S. Maximiliani ope patratis, paucæ dicturus sim, Commentario huic, quæ ad sepulchrum ejus peracta narrat biographus, multorum oculatus testis, annexere non est mihi animus: duo dumtaxat, licet eorum notitia authentico aliquo aut judicio aut instrumento ad nos perlata non fuerit, luce publica hic, cum ad gloriam Sancti nostri posthumam aliquatenus conducere possint, donanda sunt visa. Primum narrat Pontus Heuterus, seculi XVI elegans scriptor et historicus, in elogio Maximiliani I cœsaris ad rerum Austriacarum libri 13 calcem pag. 364, editionis Lovaniensis, anni 1661, Illius verba huc transcribo: Fredericus, Ciliæ comes,... memor cognitionis beneficiorumque belli tempore aliquis necessitatibus ab Austraciis acceptorum tabulis prolixe cavit, si nullis relictis liberis et vivis discessisset, Austria dux in asse sibi succederet, modo ejus temporis cœsar (Cilia enim imperii est beneficium) id ratum habuisset. Interficitur paulo post comes Fredericus, nullis relictis liberis. Quare cœsar Fredericus Austræ archidux, Maximiliani primi pater, paucis conscriptis peditum cohortibus, jure imperii ac testamento comitis Frederici, Celeiam contendit, incolas veteris novique juris prætensione in sua successorumque verba adactus... Comitis Frederici vidua, natione Croata, mulier atrox sævaque, cœsaris Fredericæ Austriacisque mariti hæreditatem invidebat. Parat in Illyrico copias, quibus Ciliæ comitatum cœsari Frederico eripiat.

Certior

F

S. Maximiliani intercessionis Fredericus III imperator.

A Certior enim erat facta, cæsarem exigua cum manu Celeiam venisse ac proinde justis submissis copiis intercipi posse. Mittit statim ad facinus exequendum cum justa manu Victovicum, virum nobilem militaremque, adeo secrete, ut nil de ejus adventu cæsariani ante captam Celeiam resciscerent.

Celeia ab hoste

87 Appropinquate clam cum copiis Victovicum, cæsar Fredericus præcedenti nocte in somno se admoneri est visus a D. Maximiliano, quam primum migraret, adesse in propinquum hostes, vitæ dignitati ac libertati sue insidiantes, jubente Martyre, in gratiam hujus præmonitionis filio, quem uxor ea nocte conceperisset (*hoc in MSS. Pataviensis non legitur*) Maxæmiliani nomen daret. Cæsar somno aut potius oraculo motus, suis omnibus dissuadentibus, ex oppidi Celeiae, regia in arcem, quæ in edito est monte sita, cum paucis se confert. Advolat prima nocte cum copiis Victovicum Celeiamque occupat. Capit Ulricum, præpositum Frisingensem, cæsari sigilliferum (cancelarium vocant) Joannem Ungnadum, curiæ cæsaris prefectum, cum omnibus conciliariis maximaque præsidii parte; qui cum se postea magna pecunia summa redemissent, omnes cæsarem Fredericum vatem prædicabant, celebrabant et admirabantur. Victovicus, cæsare non reperto, nec arcem suis copiis expugnari posse videns, manere diutius non ausus, ad heram cum captiuis est reversus. Cæsar tanti beneficii, a Martyre in se collati, non immemor, cum postea ei natus esset secundus ex uxore filius, Maxæmilianum vocari voluit novum generi, familiæ et cæsarum seriei sed sibi successoribusque fausti auspiciatque omnis nomen.

B liberatur;

88 Hæc Pontus Heuterus: cui haud dissonat *Æneas Sylvius*, periculum, quod Celeia imperatoris capiti aut libertati imminebat, lib. de Europa Statu sub Friderico III cap. xv exponens; Affuit, inquit, prætermisso tamen Sancti nomine, divina Pietas Friderico, quæ illi præter consuetudinem in arce superiori et natura et humano opere munissima, ea nocte dormiendum suaserat; proceres, qui remanserant in oppido, capti omnes, etc.; quibus verbis, Fridericum non nisi divino quodam adjutum auxilio hoc discrimen evasisse, innuit scriptor, ipsi Friderico æqualis et qui illius gesta litteris mandavit. *Æneas Sylvii* verbis fere uititur Lazius, hoc periculum narrans, Commentariorum Reipublica Romana lib. XIII, caput vi atque: Adhuc Annales antiquissimi, Maximilianum martyrem loci Celeiae Fridericum tum fuisse cæsarem tutatum. Atque idcirco dormienti in arce visionem per somnum occurrisse, ut filio, qui conceptus in Leonora imperatrice fuerat, idem Martyris nomen inderet. Quod liberatus custodia postmodum Fridericus nato filio fideliter præstítit; atque haec vera est inclytissimi ac invectissimi cæsaris Maximiliani nominis proprii origo. Sed et hoc ipsum factum tamquam prodigium, S. Maximiliani ope patrum, habent Courvoisierus in Vita ejusdem Bruxellis edita pag. 330 et sequentibus, Hansizius tom. 1, pag. 35, et Annalium Styriae auctor pag. 228.

89 Alterum prodigium in apographo Vitæ S. Maximiliani ex Bibliotheca Pataviensi eruto, manu,

ni fallor, Joannis Bollandi descriptum reperio hisque expressum verbis: In Passavensis urbis lamentabili incendio, quod 27 Aprilis 1662 continet in summi templi exusti medio, altare ante chororum, SS. Maximiliano et Valentino sacrum, cum eorum sarcophagis et piis exuviis, a tergo adhærentibus, integrum mansit. Deinde additum legitur: Ista Ascaffenburgo P. Joan. Gamans Coloniæ: hinc ad nos P. Jac. Kritzrald. Quod hic insertum dumtaxat volo, quo magis ac magis angeatur pius Pataviensium civium erga sanctum eorum Patronum amor et devotio.

AUCTORE
D. A. B.
et anno 1662
in ecclesia
Pataviensis
incendio sa-
cra exuviae
illæse ser-
vantur.

§ IX. De alterius Sancti homonymi reliquiis; quis ille fuerit.

A llerius Sancti cognominis corpus in ecclesia Pi- De hoc ho-
rani collegiata asservatur, cujus meminere: minimo du-
Candidus Rerum Aquileiensium Commentariorum hic dantur
lib. 2, Mansolius in sua Istræ Descriptione, anno Epistolæ in
1611 Venetiis edita, pag. 33, et Valvasorius, ab quarum pri-
Annalium Styriae auctore laudatus, et cuius ecclesia ma-
Justinopolitana sab rita duplice memoriam celebrat.
Exstant et in Museo Bollandiano de isthoc Maxi-
miliano una et altera Epistola, quibus cum ad sa-
cras ejus exuvias, venerationem ipsis exhibitam, et
earumdem veritatem, seu hodiernum statum, tun ad
ipsummet Sanctum cognominem spectantia, multa et
varia eruditæ proponuntur. Primam ad Joannem
Ludovicum Schonlebium, Labacensem archidiaco-
num, variis operibus editis percelebrem, in hoc Opere
non semel ab Henschenio ad diem 19 Junii, S. Na-
zario episcopo Justinopolitano sacram, et a Pape-
brochio in Commentario ad translationem S. Maxi-
mi die 29 Maii prævio laudatum, scripsit illustris-
simus Franciscus Zeno Justinopolitanus episcopus.
Alteram patri Papebrochio dedit ipsem Schonlebius.
Cum autem de isto Sancto homonymo nihil
certius, quam quod in duabus istis Epistolis habetur
ad manus mihi fuerit, eas in varios numeros divisas
subnexisque nonnullis pro more Annotatis illustratas
hic prælo subjiciendas esse, existimavi. Hoc tamen
lectorem monitum volo, scilicet, Schonlebii Episto-
lam mox edendam in quibusdam locis temporum in-
juria ita attritam esse, ut verba aliqua utpote omnino
delata aut abrasa vix legi queant; ita tamen ut,
qua supersunt aut qua verbis deletis vel valde at-
tritis admixta leguntur, auctoris sensum satis red-
dant: me tandem pauca admodum, uncinulis inclu-
sa, claritatis ergo interdum substituisse. Nunc Epi-
stolas prædictas hic subdo.

91 Illustrissimi DD. Francisci Zenonis Justinopolis episcopi a, ad reverendissimum Joannem Ludovicum Schonlebium Epistola, Justinopoli 10 Septembris 1677 data.

Reverendissime domine. De Sanctis compro-
vincialibus ego amplius non scio, quam quod in
scriptis reliquit Mansolius, eo quod nullum na-
ctus sim occasionem videndi, prout desiderabam,
provinciam Istriae. Ut autem dominatio vestra
reverendissima solvatur onere describendi exem-
plar, illudque mittendi P. Papebrochio, boni
consulte hanc meam coacervationem, quam magno studio collegi ex Venetis et hujuscem perve-

tusæ

Justinopolis
Episcopus
nonnullis
a

AUCTORE
D. A. B.

de S. Nazar-
rio
b

c

B

et S. Elio
præmissis,

d

hujus Sancti
reliquias a
multis
e

C

seculis in al-
tarium

tustæ urbis scriptis, quæ servient pro testata
mea erga dominationem vestram observantia.

92 De S. Nazario b intercidit memoria cum
morte Cardinalis Baronii, cui fuerant transmissa
particularia de ejus et S. Elii vita ac morte. At-
tamen præter ea, quæ adfert Manzolius, addi
possunt aliqua de ejusdem inventione ad annum
601 ex testimonio Norici, ex cuius conjectura
fieri posset, illum primum hujus urbis episcopum;
cum nulla extet aliorum predecessorum memo-
ria; quodque juxta dictum Manzolium creatus
fuerit a Joanne primo summo Pontifice ad instantiam
Justini Senioris anno 528, fueritque deno-
minatus pro eo tempore episcopus Istriensis ad
usque Justini Junioris tempora, qui a reparata
civitate eamdem Justinopolim denominari voluit
c. Hujus igitur Sancti gloriosum corpus una cum
reliquiis S. Alexandri PP. et M. occasione bel-
lorum a Genuensibus fuerat ablatum et a Pileo
de Marini archiepiscopo Genuensi fuerat restitu-
tum anno 1422 post exacta novem lustra; qua
de causa celebrabatur ejusdem Translatio die 26
Julii cum Officio, prout constat ex authenticis
archivii cathedralis ecclesiæ, et insuper festivitas
de die obitus præfati Sancti, quæ celebratur
19 Junii. Errat porro Ferrarius, qui putat, eam
diem esse Inventionis.

93 S. Elias dicitur fuisse diaconus S. Nazarii
ejusdemque diocesanus ex Castro Costabona, non
longe ab urbe dissito, cuius etiam extat domus,
in qua mortuus est, suntque ibidem prosapia
agnati, Portulana d. dieti. Ejus sacrum depositum
publico quotannis venerationi exponitur die
18 Julii, qua die ejus Sancti festivas colitur ad
altare proprium sub choro propter multa prodigi-
gia, præsertim in doloribus capitis.

94 Venio nunc ad S. Maximilianum episcopum
et M., cujus corpus servatur Pirani e, oppido
meæ jurisdictioni subiecto, de cuius martyrio,
episcopatu et tempore nescimus præter id, quod
Candidus in suis Commentariis scriptum reliquit.
Haec scimus tamen, quod ad anno 1303 successiva
manuscriptorum attestatione ejus ecclesiæ fu-
erit semper pro Sancto habitus et adoratus, ejus-
demque Sanctis reliquias longa seculorum serie
ab episcopis antecessoribus nostris fuerint pro-
veris habita et ut tales in consecrationibus alta-
rium sæpe numero adhibitæ.

95 In consecratione perantiquæ ecclesiæ col-
legiatæ et parochialis Pirani, quæ fuit die 24
Aprilis anni 1344, assistantibus novem episcopis,
inter consecrata eo die altaria nominatur etiam
altare S. Maximiliani consecratum ab episcopo
Parentino, et in ara majori S. Georgii tutelaris
ejus ecclesiæ recondita fuerunt reliquie S. Ma-
ximiliani, prout habetur ex uno Breviario antiquo
manuscripto in membrana « iv Idus Octob.
» Maximiliani episcopi et M. Sunt ejus reliquiae
in altari S. Georgii. » Ecce autem inscriptio in
marmore consecrationis ejusdem ecclesiæ, in qua
inscriptum est: « Anno Dni mcccxlvi. Indict.
xii, die Sab. mens. Apr. in festo S. Georgii M. in
præfata ecclia Piranensi, tempore Potestariae et
Regiminis Egreg. et Potentissimi Viri D. Marci
Contareni honorab. Potest. Terræ Pirani, ad
honorem Dei et Gloriosæ Virg. Mri et sub vo-

cabulo præfati B. Georgii M. pretiosi consecrata
fuit Ecclia Piran. Per prædm. Rdum in Xto Pa-
trem et D. D. Marcum, Dei et Aplicæ Sedis Epm
Justinopol. gra. ex cuius auctoritate prædicta
die consecrata fuerunt in præfa. Ecclia Altaria in-
frascripta per suprascriptos et infrascriptos Rdos
Pres Dnos Episcopos, videlicet: altare S. Georgii
per D. Frat. Gratian., Epm Polensem. Altare S.
Mariæ per D. Frat. Andream Epm Caprelanum.
Altare S. Maximiliani per D. Frat. Joannem
Epm Parentinum. Altare S. Marci per D. Frat.
Jacobum Episc. Scarpatensem. Altare S. Luciæ
per D. Fr. Jacobum Episc. Evelenensem. Altare S.
Catharinæ per D. Fr. Marcum Episc. Domacensem.
Altare S. Antonii per D. Natalem Epm.
Æmon. Qui dominus Epcus Justinop. et prefati
D. D. Epoi una cum Dno Ladislavo Epcu Peten-
nens., qui dicta consecrationi interfuit, et singuli
eorum exauktoritate præfati omnibus et singulis,
qui devote accesserint ad dedicationem et
consecrationem ipsius ecliae, unius anni indul-
gentiam, et eis, qui devote accesserint annuatim
in anniversario supradictæ eccliae et aliis festivi-
tatis, ut premissum est, perpetuis temporibus
40 dierum indulgentiam in Domino relaxantur. »

96 Item in consecratione aræ S. Quiritii ec-
clesiae S. Thomas apostoli ejusdem terra fuerunt
positae reliquiae sequentes, prout patet ex manu-
scriptis Breviariis antiquis. « Pridie Non. Maji
» 1443 Consecratio altaris SS. Quiritiæ, Julite
» et Laurentii, in quo sunt reliquiae SS. Stephani
» Protom. Maximiliani M. S. Laurentii M. et
» aliorum. Kalend. Maji Philippi et Jacobi 1471.
» Consecratio ecliae SS. Apostolorum Thomæ,
» Philippi et Jacobi, in quo altari sunt reliquiae
» Protho M. S. Stephani et S. Leonis PP. et S.
» Maximiliani M. » Nec tantum erectum fuerat
altare in honorem S. Maximiliani, prout supra
dictum est; verum et erat confraternitas ejus-
dem tituli. Constat id ex 13 Bullis integris illæ-
sis una cum sigillis dependentibus variorum Epis-
coporum, Archiepisc. et Patriarcharum Venetæ
ditionis et aliarum, quæ brevitatibus gratia omit-
tuntur, sufficietque hæc, quam subnectimus.